

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"

Thực hiện Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 14/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào; gắn việc thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu của Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" giai đoạn 2021 - 2026 đã được Thủ tướng Chính phủ đặt ra tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021; Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 14/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành kế hoạch thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2026 tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Văn phòng về mục đích, ý nghĩa trong việc xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong thực hiện Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*"; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng trong công tác phối hợp tham mưu triển khai Chương trình thực hiện Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2026.

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2026 với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng cơ quan Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đạt danh hiệu cơ quan văn hóa năm 2026.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026; Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2026 tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

2. Đăng ký danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” và thực hiện các tiêu chí về cơ quan đạt chuẩn văn hóa theo quy định

Tổ chức đăng ký, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” năm 2026 đối với Văn phòng UBND tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức-Hành chính-Quản trị.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2026

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị

Trưởng các phòng, ban, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Văn phòng nghiêm túc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này tới công chức, viên chức, người lao động. Phát động công chức, viên chức, người lao động tích cực đăng ký xây dựng gia đình văn hóa và triển khai thực hiện tốt các nội dung của phong trào.

2. Trung tâm thông tin

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Văn phòng.

- Viết tin/bài tuyên truyền về những gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trong thời kỳ mới.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

- Tham mưu với Chánh Văn phòng chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng trước ngày **15/6/2026** và báo cáo kết quả thực hiện năm 2026 trước ngày **25/11/2026** gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL (b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, đơn vị;
- Trang Thông tin điện tử VP;
- Lưu: VT, TCHCQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh